
 

  

 

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 22 сентября 2022 г. N 70181 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 15 августа 2022 г. N 533 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ И К СОДЕРЖАНИЮ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

ЛЕСНОГО УЧАСТКА, ПОРЯДОК ЕЕ ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 54 
 

В соответствии с частью 13 статьи 70.1 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132) и подпунктом 

5.2.164 пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 

2015 г. N 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6586), 

приказываю: 

внести изменения в Требования к составу и к содержанию проектной документации лесного 

участка, порядок ее подготовки, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 3 февраля 2017 г. N 54 (зарегистрирован Минюстом России 22 

июня 2017 г., регистрационный N 47111), согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Министр 

А.А.КОЗЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Министерства 

природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации 

от 15.08.2022 N 533 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ 

И К СОДЕРЖАНИЮ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 
ПОРЯДОК ЕЕ ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 54 

 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящие Требования к составу и к содержанию проектной документации лесного 

участка, порядок ее подготовки (далее - Требования и порядок) разработаны в соответствии со 

статьей 70.1 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132) (далее - Лесной кодекс) и определяют 

перечень сведений, содержащихся в проектной документации лесного участка, порядок 

подготовки проектной документации лесного участка и перечень оснований для отказа в ее 

утверждении.". 



 

  

 

 

2. В пункте 4: 

а) в абзаце четвертом слово "(лесопарка)" исключить; 

б) в абзаце пятом после слов "целевое назначение лесов" дополнить словами ", категория(и) 

защитных лесов;"; 

в) абзац десятый изложить в следующей редакции: 

"виды использования лесов на проектируемом лесном участке;". 

3. В пункте 6 слова "(лесопарка)", "(лесопарков)" исключить. 

4. В пункте 7: 

а) в абзаце первом после слов "статьей 25 Лесного кодекса" дополнить словами "(Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5131), за 

исключением случаев проектирования лесных участков в целях строительства, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов"; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"Целевое назначение, категория(и) защитных лесов и виды использования лесов указываются 

в проектной документации лесного участка в соответствии с лесохозяйственным регламентом 

лесничества и сведениями, содержащимися в государственном лесном реестре.". 

5. В пункте 8 слово "соответственно" после слов "в границах", слова "и лесопарков" после 

слова "лесничеств", слова "и лесопарков" после слов "регламентами лесничеств" исключить. 

6. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. Минимальной территориальной единицей проектирования лесных участков являются: 

лесной квартал - для заготовки древесины (за исключением случаев заготовки древесины на 

лесных участках, предоставленных юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в 

соответствии со статьями 43 - 45 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5129, ст. 5131), заготовки живицы; 

лесотаксационный выдел - для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов, заготовки 

пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений, создания лесных плантаций и их 

эксплуатации, заготовки древесины; 

часть лесотаксационного выдела - для осуществления рекреационной деятельности, видов 

деятельности в сфере охотничьего хозяйства, ведения сельского хозяйства, осуществления 

рыболовства, научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, 

выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений, 

создания лесных питомников и их эксплуатации, осуществления геологического изучения недр, 

разведки и добычи полезных ископаемых, выполнения изыскательских работ, строительства, 

реконструкции, эксплуатации линейных объектов, строительства и эксплуатации водохранилищ и 

иных искусственных водных объектов, создания и расширения территорий морских и речных 

портов, строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений, создания и 

эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, осуществления религиозной 

деятельности, для заготовки древесины на лесных участках, предоставленных юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям в соответствии со статьями 43 - 45 Лесного кодекса.". 

7. В пункте 11 слово "лесопарков," исключить. 

8. Сноску 3 к пункту 14 изложить в следующей редакции: 

"<3> Часть 9 статьи 70.1 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской 



 

  

 

 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132)". 

9. Сноску 4 к пункту 16 изложить в следующей редакции: 

"<4> Часть 10 статьи 70.1 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132)". 

10. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

"17. Основаниями для отказа в утверждении проектной документации лесных участков 

являются: 

1) несоответствие проектной документации лесного участка Требованиям и порядку; 

2) несоответствие проектной документации лесного участка лесохозяйственному регламенту 

лесничества; 

3) полное или частичное совпадение местоположения проектируемого лесного участка с 

местоположением лесного участка, проектируемого в соответствии с ранее принятым решением 

об утверждении проектной документации лесного участка; 

4) подготовка проектной документации лесного участка с нарушением требований к 

образованию и изменению земельных участков, предусмотренных земельным законодательством 

<5>.". 

11. Сноску 5 к пункту 17 изложить в следующей редакции: 

"<5> Часть 11 статьи 70.1 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132)". 

12. Сноску 6 к пункту 18 изложить в следующей редакции: 

"<6> Часть 12 статьи 70.1 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5132)". 

13. В приложении: 

а) в пункте 1 слово "(лесопарк)" исключить; 

б) в пункте 2 слова "(лесопарков)", "(лесопарка)" исключить; 

в) в пункте 3 слово "(лесопарка)" исключить; 

г) в пункте 4 слово "(лесопарка)" исключить, слова "виды разрешенного использования лесов 

на проектируемом лесном участке" заменить словами "виды использования лесов на 

проектируемом лесном участке"; 

д) в пунктах 5 - 6 слово "(лесопарка)" исключить; 

е) в пункте 9 слова "(лесопарка)", "(лесопарк)" исключить; 

ж) в сноске 9 слова "или лесопарка" исключить. 

 

 
 


